
CITTA’DI MONOPOLI

DETERMINA A.O. V - PUBBLICA
ISTRUZIONE, SPORT E SERVIZI SOCIALI

Reg. Generale N. 277 DEL 12/03/2024

Reg. Settoriale N. 45 / DTA5 del 12/03/2024

Il Dirigente: Lorenzo Calabrese

Responsabile del Procedimento: Frugis Anna

Oggetto: AGGIORNAMENTO ELENCO APERTO DI STRUTTURE RESIDENZIALI E
SEMIRESIDENZIALI PER L'ACCOGLIENZA DI MINORI, GESTANTI O MADRI
CON MINORI E MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI.

Premesso che:
il Comune di Monopoli, nell'ambito della propria funzione di protezione, tutela e promozione del

benessere dei minori, dispone, anche a seguito dei decreti del Tribunale per i Minorenni territorialmente
competente, il collocamento degli stessi presso strutture residenziali e semiresidenziali ad alta intensità
educativa, al fine di garantire favorevoli opportunità di crescita affettive-relazionali;

con determina dirigenziale n. 255 del 01/03/2023 è stato istituito l'Elenco pubblico aperto di
strutture residenziali e semiresidenziali, regolarmente autorizzate al funzionamento e, ove previsto,
accreditate, per l' accoglienza di minori allontanati dalla famiglia, di gestanti o madri con minori in carico
residenti nel Comune di Monopoli e di minori stranieri non accompagnati, come da determina dirigenziale n.
1541 del 20/12/2021, al fine di agevolare l'Amministrazione Comunale nella ricerca della struttura
residenziale o semiresidenziale più idonea ed appropriata per dare attuazione ai Progetti Educativi Individuali
predisposti dal Servizio Sociale Professionale o Specialistico;

considerato che con il suddetto provvedimento dirigenziale n. 255/2023 si è stabilito di aggiornare
l'Elenco aperto man mano che pervenissero nuove richieste di inserimento;

preso atto della manifestazione di interesse per l'iscrizione nel suddetto elenco, pervenuta con nota
prot. n. 11545 del 12/02/2024, da parte della Cooperativa Sociale Onlus “AESIS” con sede legale nel Comune
di Martina Franca (TA) Via Giuseppe Fanelli n. 66;

preso atto, altresì, della relativa istruttoria svolta dal Servizio Sociale Professionale, secondo quanto
previsto dall'Avviso pubblico di cui al provvedimento dirigenziale n. 1541/2021, come da verbale del 5 marzo
2024 agli atti d’ufficio;

ritenuto, pertanto, all'esito dell'istruttoria svolta, dover aggiornare l'Elenco delle strutture
residenziali e semiresidenziali per l'accoglienza di minori e madri o gestanti, allegato al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale;

visti:



- lo Statuto Comunale;
- il Decreto Sindacale n. 19 del 14/06/2023 “Decreto di conferimento degli incarichi dirigenziali

presso il Comune di Monopoli e definizioni delle sostituzioni ex art. 35 del vigente regolamento
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi”;

- la Determina Dirigenziale n. 10 del 11/01/2023 di “Conferimento incarico di P.O. (Elevata
qualificazione)” e la Determina Dirigenziale n. 7 del 12/01/2024 di “Proroga conferimento
incarico di responsabile di P.O. (Elevata qualificazione)”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 30/11/2023 “Approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024-2026”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 19/12/2023 di “Approvazione del bilancio di
previsione 2024-2026 e relativi allegati”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 26/02/2024 di “Approvazione PIAO 2024 – 2026”;

visto il D. Lgs.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

1) DI AGGIORNARE l'Elenco pubblico aperto di strutture residenziali e semiresidenziali, autorizzate al
funzionamento e, ove previsto, accreditate, per l'accoglienza di minori allontanati dalla famiglia,
gestanti o madri con minori in carico residenti nel Comune di Monopoli e minori stranieri non
accompagnati, istituito con determina dirigenziale n. 225 del 01/03/2023, a seguito della richiesta di
iscrizione presentata con nota prot n. 11545 del 12/02/2024 dalla Cooperativa Sociale Onlus “AESIS”
con sede legale nel Comune di Martina Franca (TA) Via Giuseppe Fanelli n. 66, allegato al presente
atto per formarne parte integrante e sostanziale;

2) DI DISPORRE la pubblicazione del suddetto Elenco aggiornato sul sito istituzionale del Comune di
Monopoli;

3) DI DARE ATTO che la presente determina non necessita del visto di regolarità contabile, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs.vo n. 267/2000.

Monopoli, 12/03/2024

La P.O. Delegata
LONGO AURELIA / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


